

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po teście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W teście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 199.

Kraków, wtorek 26 sierpnia 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję ręko piszy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Nowa klęska czerwonej armji nad jeziorem Ilmen.

Skoncentrowany atak na Reval.

Z Głównej Kwatery Wodza, 24 sierpnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:
Na froncie wschodnim operacje mają w dalszym ciągu przebieg planowy.
U wybrzeża południowo-wschodniego Anglii samoloty bojowe zatopiły wczorajszego dnia jeden okręt handlowy, pojemności 1.000 ton. Ubiegłej nocy lotnictwo bombardowało kilka lotnisk na wyspie. Poszukiwacze min i łodzie strażnicze zestrzeliły nad Kanalem dwa brytyjskie bombowce.
Podczas ataku niemieckich samolotów bojowych na brytyjską bazę flotową Aleksandrję w nocy na 22 sierpnia uzyskano trafienia bombami w urządzenia portowe i zakłady zaopatrzeniowe. Powstały wielkie pożary.
Brytyjskie samoloty zrzuciły ostatniej nocy na rozmaitych miejscach Niemiec, zachodnich i południowo-zachodnich z niewielkim skutkiem bomby rozpryskujące i zapalające. Artylerja przeciwlotnicza zestrzeliła jeden z atakujących bombowców.

*

Z Głównej Kwatery Wodza, 25 sierpnia. Naczelna Komenda niemieckich sił zbrojnych podaje 24 sierpnia:
Na Ukrainie wojska niemieckie zajęły przyczółek mostowy Czerkasy, znajdujący się dotychczas w rękach nieprzyjacielskich. Na północny zachód od Kijowa kontynuowano pociąg za pobitym przeciwnikiem w kierunku na Dniepr i poza samą Rzeszę. Na południe od jeziora Ilmen pobito i odparto poza rzekę Lowat znacznie silniejsze wojska walczące w Estonji w skoncentrowanym ataku nacierają na Reval.
Atak prowadzony ze szczególnym bohaterstwem przez naszych sprzymierzeńców fińskich po obu stronach jeziora Ładogi w dalszym ciągu postępuje pomyślnie naprzód.
W Afryce północnej szczególnie skutecznym był atak niemieckich samolotów nurkowych przeprowadzony w dniu 22-go sierpnia na port Tobruk. Celne bomby zmusiły do milczenia baterie artylerji przeciwlotniczej, oraz zniszczyły składy amunicyjne i uszkodziły kilka okrętów. Samoloty bojowe bombardowały w ciągu ostatniej nocy z dobrym skutkiem placę magazynową nieprzyjaciela koło Marsa Matruk.
Nieprzyjaciel nie dokonał żadnego nalotu na teren Rzeszy ani za dnia ani w ciągu nocy.
W czasie od 22 czerwca do 23 sierpnia lotnictwo brytyjskie straciło w walkach nad Wielką Brytanią, w rejonie morskim koło wyspy brytyjskiej i w Afryce północnej, jak również w czasie ataków na teren Rzeszy i terenów okupowane łącznie 1044 samoloty. Z tego zespołu lotnictwa zestrzelono 916, a jednostki marynarki wojennej 128 samolotów brytyjskich.
W tym samym okresie czasu stracono w walce przeciwko Wielkiej Brytanji 128 własnych samolotów.

Ataki powietrzne na Murmańsk.

Berlin, 25 sierpnia. W północnej części frontu wschodniego skuteczne ataki lotnictwa niemieckiego skierowane były w dniu 22 sierpnia na urządzenia portowe Murmańska, sowieckiego portu Oceanu Lodo-watego. Licznymi i celnymi bombami zniszczone placę przeladunkowe, fabryki i magazyny.
Niemieckie samoloty bojowe w nieustannej akcji atakowały sowieckie zmotoryzowane kolumny, zadając bolszewikom znowu dotkliwe straty wskutek celnego bombardowania samochodów ciężarowych i sowieckich oddziałów dowozowych.

Budieny cofa się za Dniepr.

Budapeszt, 25 sierpnia. Oficjalna węgierska agencja prasowa MTI donosi o sytuacji na froncie południowo-wschodnim.
Na odcinku frontu wschodniego, na którym czynne są oddziały honwedów węgierskich, nie miały miejsca żadne ważniejsze wydarzenia. Wojska węgierskie wespół z jednostkami niemieckimi i włoskimi, ukończyły akcję oczyszczania obszarów między Dnieprem i Bohem. Niedobitki armji Budiennego wycofały się poza linję Dniepru. Na prawym brzegu rzeki nieprzyjacieli, przy poparciu posiłków, przyszyły z terenów etapowych, utrzymuje się na kilku silnie bronionych przyczółkach mostowych, przeciwko którym wdrożono właśnie akcję operacyjną.

skich, nie miały miejsca żadne ważniejsze wydarzenia. Wojska węgierskie wespół z jednostkami niemieckimi i włoskimi, ukończyły akcję oczyszczania obszarów między Dnieprem i Bohem. Niedobitki armji Budiennego wycofały się poza linję Dniepru. Na prawym brzegu rzeki nieprzyjacieli, przy poparciu posiłków, przyszyły z terenów etapowych, utrzymuje się na kilku silnie bronionych przyczółkach mostowych, przeciwko którym wdrożono właśnie akcję operacyjną.

Systematyczne niszczenie sowieckiej sieci komunikacyjnej.

Berlin, 25 sierpnia. Na środkowym odcinku frontu wschodniego głównym celem niemieckich ataków lotniczych była sowiecka sieć komunikacyjna, którą ponownie przerwano w kilku różnych miejscach.
W kilku miejscowościach zrzucono celne bomby na koncentracje wojsk bolszewickich, które na dworcach przeladunkowych czekały na swój transport. Bolszewicy utracili przytem nie tylko większość oddziałów przeznaczonych do załadowania, lecz również kilka pociągów transportowych. Na innych odcinkach zaatakowano, z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami, będące w akcji oddziały sowieckie i stanowiska polowe. Na jednym z lotnisk spowodowano pożar 15 baraków.

Nowy sukces niemieckich łodzi podwodnych.

Z Głównej Kwatery Wodza, 25 sierpnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:
Łodzie podwodne i operujące na wodach oceanicznych okręty wojenne donoszą o zniszczeniu łącznie 25 nieprzyjacielskich okrętów handlowych, łącznej pojemności 148.200 ton.
Z liczby tej same łodzie podwodne, w kilkudniowym pociągu i po zaciętej walce, zatopiły z pewnego, przeznaczanego do Anglii z Gibraltaru konwoju, 21 okrętów handlowych, łącznej pojemności 122.000 ton, a pozatem zatopiły z sił zbrojnych, osłaniających konwój, jeden kontrtorpedowiec klasy „Afridi”, jedną korwetę i jedną łódź strażniczą.
Tylko ośmiu okrętom z tego silnie zabezpieczonego konwoju udało się dotrzeć do portugalskich wód terytorjalnych.

Czerkasy zajęte!

Walki o przyczółki mostowe nad Dnieprem.

Berlin, 25 sierpnia. Walcząc o nieliczone dotąd zajmowane przez bolszewików przyczółki mostowe nad Dnieprem, oddziały sowieckie wzmocniły swe pozycje obronne przez umieszczenie w nich ciężkich dział pancernych. Niemieckim żołnierzom udało się jednak w kilku miejscach przerwać w akcji szturmowej te pozycje, a nawet posunąć się znacznie naprzód.
W miasteczku Czerkasach, leżącym po drugiej stronie Dniestru, bolszewicy zabarykadowali się niemal we wszystkich domach. Dzięki niezwykle bohaterskim wysiłkom i celowym pociągnięciom, niemieccy piechurzy zlikwidowali w zaciętych walkach ulicznych uporczywą obronę bolszewików. W ciągu kilkudziesięciu minut miasto znalazło się w rękach niemieckich. Wspierani przez saperów, niemieccy żołnierze przeprowadzili się na jedną z wysp na Dnieprze i w krótkiej walce zajęli tę bazę obronną bolszewików. Przy tej okazji zniszczono batalion sowieckiej piechoty.
Bolszewicy czynili wszelkie wysiłki, by móc utrzymać się na przyczółkach mostowych nad Dnieprem.

Bitwa pod Homlem otworzyła drogę do nowych operacji.

Berlin, 25 sierpnia. Bitwa w okolicy oraz na północ od Homla, jaka w dniu 20 sierpnia br. zakończyła się sromotną klęską wojsk sowieckich, przyczyniła się do zupełnego rozbitcia wielkiej liczby wojsk, na jaką składają się dwie armje.
Bitwa ta rozpoczęła się w dniu 10 sierpnia br. wstępna akcja, okrażająca i wy-

niszczająca silne jednostki bojowe sowieckie na południowy-wschód od miejscowości Kryczew, leżącej w odległości 110 km na południe od Smoleńska. W akcji tej brały udział dywizje piechoty i broni pancernej.
W tem miejscu okrażone zostały liczne dywizje sowieckie, które za wszelką cenę

Kaekisalmi zniszczone przez bolszewików.

Helsinki, 25 sierpnia. Z miarodajnych źródeł donoszą, iż podpalacz bolszewicy prawie że zupełnie zniszczyli miasto Kaekisalmi (Kexholm), położone na zachodnim wybrzeżu jeziora Ładogi, a które przez wojska fińskie zostały zajęte w dniu 21 sierpnia.

Główna część tego miasta powstałego z dawnej twierdzy, doszczętnie spłonęła. Jedynie na peryferiach tego 5-tysięcznego miasta pozostała znikoma część domów drewnianych nieknięta. Kaekisalmi znane jest w Finlandji szczególnie ze swego starożytnego zamku. Odgrywał on w historii fińskiej znaczną rolę, zanim miasto Viipuri stało się centralnym ośrodkiem południowej Karelii.

Skuteczna niemiecka obrona przeciwlotnicza nad Kanalem.

Berlin, 25 sierpnia. Niemiecka obrona przeciwlotnicza nad Kanalem przepędziła w dniu 23 sierpnia pojedyncze brytyjskie samoloty myśliwskie, starające zbliżyć się do wybrzeża okupowanych obszarów.
Wskutek dobrze wycelowanego ognia przeciwlotniczego niemieckiej artylerji marynarki został zniszczony jeden brytyjski samolot myśliwski.

usiłowały temu przeciwdziałać, jednakże w zaciętych walkach zostały zduszone. Sytuacja dywizji sowieckich stała się rozpaczalna w momencie, kiedy jeden z pułków piechoty wzmocniony innymi jednostkami ruszył z północy w centrum kota. Okrażone oddziały bolszewickie zostały bądźto pobite, bądźżeż wzięte do niewoli. Już w połowie sierpnia w ręce wojsk niemieckich wpadło 20.000 jeńców, 23 czołgi, 85 dział i jeden pociąg pancerny.

Drugie uderzenie nastąpiło od zachodu opodal miejscowości Rogaczew, oddalonej o 80 km na południe od Mohilewa i o 100 km na południowy-zachód od Kryczewa nad Dnieprem. W tem miejscu dywizje wojsk niemieckich wymusiły przejście przez rzekę. Udało się im pokonać opór sowiecki na silnie bronionej linji Dniepru, a tymczasem inne jednostki bojowe uderzyły z kierunku zachodniego od Socha, a więc w rejonie między Dnieprem a Sochem, ku południowi. Niemieckie dywizje osaczyły inną nieprzyjacielską grupę w rejonie na południowy-wschód od Rogaczewa i przyczyniły się do jej zgniecenia. Około 20.000 bolszewików poddało się i tem samym dostało się do niewoli.

W momencie, kiedy zgnieciono oddziały bolszewickie w kole, znajdującym się w okolicy na południowy-wschód od Rogaczewa, niemieckie zmotoryzowane jednostki piechoty i wojsk pancernych wtargnęły od wschodniej strony Socha, a więc na południowy-wschód od Kryczewa w przebojowej akcji ku południowi.

Dokonany w dniu 19 sierpnia br. koncentryczny atak na Homel doprowadził do zdobycia tego niezwykle ważnego węzła kolejowego i drogowego, wybranego przez marszałka Timoszenkę na siedzibę kwatery swego sztabu.

Atak posuwał się na wschód od Homla i z rejonu Kryczewa i Rosławia w kierunku okolicy na południowy-wschód miejscowości Klinzy, a więc w odległości około 100 km na wschód od Homla. Tem samym uniemożliwiono armiom sowieckim odwrót w kierunku wschodnim. Zmuszone były one do podjęcia boju zarówno w okolicy Homla, jak i na północ od tej miejscowości.

W wyniku ataku oddziałów niemieckich uległo rozbitciu, zniszczeniu, względnie likwidacji i wzięciu do niewoli kilka jednostek 17 dywizji strzelców dwóch dywizji pancernych, oraz 5 dywizji kawalerji, jednej dywizji zmotoryzowanej oraz dwóch wyruszających do akcji brygad wojsk przytransportowanych drogą powietrzną.

Według ostatnich meldunków liczba jeńców wziętych do niewoli w tym rejonie rosła z godziny na godzinę i osiągnęła 87.000. W ręce wojsk niemieckich dostało się 169 wozów pancernych, 912 dział oraz dwa pociągi pancerne. Ponadto 38 sowieckich samolotów zniszczono na ziemi.

Bitwa w okolicy oraz na północ od Homla otworzyła wolną drogę do nowych operacji.

Zatopienie hydroplanu angielskiego.

Berlin, 25 sierpnia. W ciągu czwartku, dnia 21 sierpnia br. niemieckie samoloty rozszerzyły zasięg lotów wywiadowczych, na znaczną odległość, dokonując lotów nad wyspami brytyjskimi oraz nad okalającym je rejonem morskim.

Pilot jednego z niemieckich samolotów wywiadowczych zaobserwował na północny-wschód od Wysp Owczych posuwający się po tafli morza brytyjski wodnopłatowiec typu Sunderland. Załoga niemieckiego samolotu zarzuciła wznoszący się do lotu brytyjski wodnopłatowiec wieloma pociskami, wskutek czego po chwili opadł on na morze i zatonął.

Gen. Antonescu mianowany „Marszałkiem Rumunji“.

Bukareszt, 25 sierpnia. Szef państwa generał Antonescu został na mocy dekretu królewskiego zamianowany „Marszałkiem Rumunji“.

Drugim dekretem marszałek Antonescu został mianowany rycerzem orderu „Michała Walecznego“ pierwszego stopnia.

Obrzymie straty bolszewików na lądzie, wodzie i w powietrzu.



Niebezpieczne stanowiska.

Berlin, 25 sierpnia. Jednym z najbardziej niewdzięcznych stanowisk w Rosji sowieckiej było reprezentowanie bolszewickiej unii na arenie zagranicznej. Niezliczone jest liczba tych osób, które — jak to powszechnie mówi się w Moskwie — „napadły w nielaskę Kremlu”.

W niezwykle tajemniczych okolicznościach popelniona została znaczna ilość zbrodni, iż trudno byłoby je zliczyć, a jeszcze trudniej udowodnić. Mimo to jedyną listą pomordowanych dyplomatów sowieckich, o których istnieje pewne dokumentaryczne dane, posiada swoją wymowę.

W ciągu ostatnich lat rozstrzelano 7 sowieckich przedstawicieli dyplomatycznych, 2 zakończyło swój żywot w obozach koncentracyjnych, natomiast 9 znikło w sposób wielce tajemniczy, a nawet zagadkowy. Dziewięciu radców legacyjnych wystąpiło na wygnanie, zaś 9 rozstrzelano.

Podobnie przedstawia się sprawa z innymi członkami ambasad i poselstw sowieckich zagranicą. Dwu attachés zamordowano, dwóch zesłano na wygnanie, a pięciu zaginęło w tajemniczych okolicznościach. Z grona zagranicznych przedstawicieli sowieckiej agencji prasowej TASS „nieškodliwiono” czterech, natomiast spośród przedstawicieli handlowych sowieckich 20 zamordowano lub rozstrzelano. Jedenastu znanych sowieckich dyplomatów uważano za stosownie wyciąć się z służby dyplomatycznej sowieckiej, aby nie musieć powrócić do Rosji.

Węzły przyjaźni łączą Iran z Turcją.

Teheran, 25 sierpnia. Dzienniki irańskie poświęcają artykuły własno przyjaźni stosunkom, łączącym Turcją i Iran.

M. in. dziennik „Iran” pisze, że turecki mówcy i dziennikarze z naciskiem podkreślają swe szczere i przyjazne uczucia dla Iranu. Te przyjazne uczucia żywią serca irańskiego narodu dla swych tureckich brać.

Czy istnieje możliwość przemarszu Anglików przez Iran?

(—) Nowy Jork, 25 sierpnia. Z doniesień dzienników waszyngtońskich coraz wyraźniej okazuje się, że Anglicy są zdecydowani na przemarsz przez terytorium Iranu.

Perason i Allen informują na łamach dziennika „Times Herald”, jakoby jedna z zasadniczych przyczyn, skłaniających Roosevelta do stwierzenia zapowiedzianej linii lotniczej przez Natal i Bathurst (linia ta ma być stworzona kosztem Stanów Zjednoczonych na podstawie ustawy o pełnym moście), jest życzenie możliwie jak najrychlejszego urzeczywistnienia planu transportu samolotów bojowych, mających służyć Anglikom w akcji na Dalekim Wschodzie.

Stalin, Roosevelt i Churchill są zgodni w opinii co do tego, iż Rosja nie może po pełnia tego samego błędu co Rumunia, mianowicie pozwolić Niemcom wejść w posiadanie terenów ropodajnych. Anglia skoncentrowała w Iraku cwiernie miliona żołnierzy i przez Iran zamierza uderzyć na Bagdad i Baku.

„Washington Post” zamieszcza depeszę z Londynu agencji United Press, z której wynika, jakoby Roosevelt zaakceptował przemarsz Anglików przez Iran.

Odpowiedź Iranu nie zadowolila Londynu.

Sztokholm, 25 sierpnia. Według informacji Reutersa z Londynu miejscowa prasa jest nadal bardzo powściągliwa w swych komentarzach co do odpowiedzi Iranu na notę brytyjską z uwagi na fakt, iż odpowiedź ta jest objektem studiów szynkiew rządowych.

Dyplomatyczny współpracownik dziennika „Daily Telegraph” pisze: Pierwsze wrażenie odpowiedzi rządu teherańskiego polegało na wnioskowaniu, że odpowiedzi na brytyjskie i sowieckie warunki nie mogą być uważane za zbyt zadawalające. Rząd brytyjski sondował w ciągu piątku ambasadę Iranu. Należy przypuszczać, że punkt widzenia rządu irańskiego różni się w pewnej mierze od punktu widzenia, jaki brytyjski poseł w Teheranie uważał za stosowny wyrazić. Zanim jednak zapadnie ostateczna decyzja, odpowiedź Iranu poddana będzie zarówno w Londynie, jak i w Moskwie szczegółowemu zbadaniu.

Włoscy lotnicy odznaczeni niemieckim Żelaznym Krzyżem.

Berlin, 25 sierpnia. Marszałek Rzeszy, jako naczelny dawodawca lotnictwa, odznaczył w imieniu kanclerza Hitlera 22 włoskich żołnierzy krzyżem Żelaznego Krzyża, uznając ten samemu waleczność w obliczu nieprzyjaciela włoskich pilotów myśliwskich, którzy brali udział w walkach powietrznych pod Tabruk jako osłona niemieckich samolotów bojowych.

Berlin, 25 sierpnia. Operacje lotnictwa niemieckiego miały w dniu 25 sierpnia zakres szczególnie skutecznego przebiegu. W nieustannych nalotach niemieckie eskadry bojowe i nurkowa bombardowały uciekające wojska sowieckiego marszałka Bużienego. Ciężkie ataki zwrócone były przeciwko zmotoryzowanym kolumnom sowieckim, które usiłowały bezskutecznie uchronić się od gradu bomb lotników niemieckich. Zniszczono 11 czołgów sowieckich oraz uszkodzono poważnie sześć dalszych. W czasie ataku na jadące kolumny sowieckie zniszczono 75 wozów ciężarowych i wiele innych pojazdów. W czasie poważnych ataków, dokonanych na trzy lotniska sowieckie, celnymi bombami zniszczono 30 samolotów gotowych do startu. Już wskutek pierwszych bomb maszyny się zapaliły. Myśliwcy niemieccy zestrzelili w walkach powietrznych 7 maszyn sowieckich.

W toku operacji w rejonie morskim na wschód od Odessy niemieckie zespoły bojowe zaatakowały sowiecki okręt-cysterne pojemności 8.000 ton, który został poważnie uszkodzony. Na pewnej rzece zatopiona transport holowany, składający się z 7 statków. W czasie ataku na kanonierki sowieckie, operujące na Desnie, bocznym dopływem Dniepru, niemieckie samoloty bojowe zatopiły jeden monitor, uszkadzając następnym celna bomba tak poważnie, iż zmuszony był najechać na mieliznę. Wszystkie samoloty niemieckie powróciły cało do swych baz wyjściowych.

Operacje bojowe niemieckich samolotów bojowych na północnym odcinku frontu wschodniego były w dniu 21 sierpnia uwiarygodnione niezwykle powodzeniem. W Zatoce Flńskiej zaatakowały one w locie głębiny wyciągi sowieckie statek handlowy pojemności około 5.000 ton i celnym pociskiem tak daleko uszkodziły, że statek wśród klębow dymu i ognia poszedł na dno morza. Wybuchowi pocisku towarzyszyła niezwykle silna eksplozja.

W wyniku nalotów dokonanych w rejonie Leningradu oraz na wschód i południe od tego miasta, niemieckie samoloty bojowe zaatakowały 35 sowieckich samolotów — ustawionych na 8 lotniskach poleowych. W walkach powietrznych, w których udział brały niemieckie maszyny myśliwskie, ze-

strzelonych zostało 18 sowieckich samolotów bojowych.

Z lądu zdołano zaobserwować, jak w zatoce, flńskiej pięć sowieckich statków natknęło się na miny morskie. W krótkich odstępach czasu rozbrzmiewały silne wybuchy, a na horyzoncie można było zauważyć, jak słupy wody morskiej wzbijały się wysoko ku niebu. Z pięciu sowieckich statków, które tam krażyły, nie pozostał nawet najmniejszy ślad.

W dniu 20 sierpnia br. niemieckie oddziały operujące na północ od Smoleńska odparły sowiecki atak, zadając przytem dotkliwe straty bolszewikom. Sowietki czołgi trafione celnymi pociskami niemieckich dział przeciwpancernych pozostały na miejscu. Wszelkie wysiłki bolszewików zmierzające do wycofania uszkodzonych czołgów z pola bitwy rozbiły się wobec niezwykle silnego ognia zaporowego niemieckiej artylerji.

W toku krótkich ale niezwykle zaciętych walkach niemieckie oddziały przybliżyły się do sowieckich czołgów, demoluując przy tej okazji 40 wozów pancernych. W okresie od 17 do 20 sierpnia br. niemiecka dywizja biorąca udział w walkach na tym odcinku bojowym, unieszkodliwiła przeszło 70 sowieckich czołgów, nie licząc tych, które już poprzednio uległy zniszczeniu przed sowieckimi pozycjami obronnymi.

ostrzeliwując go z powodzeniem z broni pokładowej.

Na terenie Ukrainy południowej niemieckie samoloty bojowe bombardowały obiekty kolejowe, tudzież kolumny woj-

Skuteczna akcja niemieckiego lotnictwa na Wschodzie.

Sowieckie koncentracje wojskowe pod gradem pocisków lotniczych

Berlin, 25 sierpnia. W dniu 25 sierpnia br. niemieckie samoloty bojowe prowadziły na północnym odcinku frontu wschodniego skuteczną akcję, mającą na celu wyniszczenie skoncentrowanych tam jednostek wojskowych, oraz kolumn samolotowych.

Pozycje sowieckiej artylerji zarzucono pociskami lotniczymi. Celnymi pociskami zniszczono mosty na północno-wschód od jeziora Ilmen. Niemniej skutecznych ataków dokonywano na terenie północnej Estonji, zrzucając pociski lotnicze na będące w pełnym pogotowiu bojowym sowieckie samochody taborowe. Na skutek tych niezwykle śmiałych i gwałtownych ataków bolszewicy ponieśli dotkliwe straty w materiale ludzkim i zbrojeniowym.

Podobnie jak w dniach poprzednich, również w dniu 21 sierpnia br. eskadry niemieckich samolotów bojowych skutecznie zaatakowały sowieckie statki w rejonie morskim Odessy. Na południe od portu Czaków dotkliwie uszkodzono celnym pociskiem bombowym pewien sowiecki kontrtorpedowiec, przytem bomba spadła i eksplozowała na rufie statku. Niemieckie samoloty myśliwskie w locie głębiny zaatakowały sowiecki statek patrolowy,

ostrzeliwując go z powodzeniem z broni pokładowej.

Na terenie Ukrainy południowej niemieckie samoloty bojowe bombardowały obiekty kolejowe, tudzież kolumny woj-

Odwrót armji sowieckiej pod gradem bomb.

Zniszczenie 101 samolotów. — Zajęcie silnych fortyfikacji na północnym odcinku.

Berlin, 25 sierpnia. W dniu 23 sierpnia br. kontynuowano z pomyślnym wynikiem operacje na północnym odcinku frontu wschodniego. Niemieckie oddziały posuwały się ku rzece i w śmiałej akcji bojowej zajęły kilka mostów, z których większość stanowiły ostatnio zbudowane mosty wojskowe.

Mimo zaciętego oporu nieprzyjacielskiego niemieckie oddziały uderzyły naprzód, przodkując się na przeciwny brzeg rzeki, gdzie skutecznie zniwiotły wszelki opór bolszewików. W potyczce tej bolszewicy ponieśli dotkliwe straty. Ponadto wzięto do niewoli znaczna liczba jeńców, oraz zajęto wiele materiału wojennego.

W dniu 23 sierpnia br. niemieckie lotnictwo czynnie wspierało wojska niemieckie w akcji bojowej na północnym odcinku frontu wschodniego. I tak, w rejonie Rewla skutecznie obrzucało ono bombami i ostrzeliwało z broni pokładowej sowieckie umocnienia polowe, niszcząc po części linje kolejowe, wiodące z południa, oraz z południowego wschodu ku Piotrogrodowi. Sowietki kolumny marszowe oddziałów, będących z pospiesznym odwrócić nie uniknęły gradu pocisków bombowych, zrzuca-

skowe, znajdujące się w pochodzie na front. I te ataki przeprowadzano w locach głębiny. Dzięki pełnej powodzenia akcji i ostrzeliwaniu z broni pokładowej bolszewicy ponieśli duże straty.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego zaatakowały ze szczególnym skutkiem eskadry bojowe lotnictwa niemieckiego w dniu 23 sierpnia liczne oddziały sowieckie i centra komunikacyjne.

Bombardowano długie szeregi uciekających kolumn sowieckich, które ponadto wzięto w ogień z broni pokładowej. Poniesione w czasie tych ataków przez bolszewików straty w ludziach i materiale są bardzo wysokie. Celnymi bombami poważnie uszkodzono 42 pociągi kolejowe, które stały w pogotowiu celem zabrania uchodzących wojsk bolszewickich. Zniszczono przytem, względnie spalono hale i 300 wagonów. 12 sowieckich kolumn marszowych rozbito doszczętnie tak, iż krwawe straty sowieckie, poniesione w tym rejonie wskutek niszczących ataków niemieckich eskadr bojowych są nadzwyczaj wysokie. W tym samym rejonie eskadry myśliwskie lotnictwa niemieckiego zestrzeliły 12 samolotów bolszewickich.

W toku akcji oczyszczenia terenu dokonywanej w dniu 23 sierpnia br. na środkowym odcinku frontu wschodniego skutecznym istnieniem rozprószonej oddziałów sowieckich, liczących niejednokrotnie po 100 i więcej żołnierzy. Grupy bolszewików skryły się w lesie, przypuszczając, iż uda się im uniknąć kontaktu z Niemcami. Oddziały niemieckie otoczyły jednak bolszewików i w akcji całkowite rozprószyły ich.

W dniu 22 sierpnia oddziały lotnictwa niemieckiego zaatakowały skutecznie wojska sowieckie na Ukrainie. Bolszewicy ponieśli w czasie tych ataków poważne i krwawe straty. Kolumny pancerne będące w akcji skutecznie obrzucono bombami, jakoteż zniszczono celnymi pociskami kilka sowieckich pancernych wozów bojowych. Niemieckie zespoły myśliwskie i samolotów burzących skierowały celny ogień na sowieckie samochody ciężarowe, z których 170 uległo zniszczeniu.

Szczególnie skuteczne były ataki na statki sowieckie w rejonie morskim na zachód od półwyspu krymskiego. Jeden transportowiec sowiecki pojemności od 8 do 10.000 ton został celną bombą tak poważnie uszkodzony, iż w krótkim czasie spłonął doszczętnie. Jeden dalszy transportowiec oł. 2-3.000 ton trafiony celną bombą zanurzył dalszej podróży wskutek silnego pochylecia się w bok. Należy się liczyć również ze stratą tego statku.

W walkach powietrznych zestrzelono wiele sowieckich samolotów, które daremnie usiłowały utrudniać akcje niemieckiemu lotnictwu. Bolszewicy stracili w tej akcji 17 samolotów. W toku walk dnia poprzedzającego oraz ubiegłej nocy zestrzelono ogółem 53 samoloty sowieckie, zaś 48 samolotów zniszczono na ziemi. W niespełna 24 godziny bolszewicy utracili więc ogółem 101 samolotów.

Niemieckie wojska, walczące na froncie północnym, w zwycięskich walkach w dniu 25 sierpnia br. zyskały zwóz na terenie. Jedną z dywizji przełamała silnie zbudowane sowieckie pozycje obronne, ciągnące się na odcinku między jeziorami Pejpus i Ilmen, przeforsowała ponad 100 silnie rozgalezionych betonowych bunkrów, które następnie unieszkodliwiła.

Na tym samym odcinku frontu jednostki armji niemieckiej zajęły pewną miejscowość, silnie umocnioną licznymi i nowocześniejszymi bunkrami betonowymi. Bolszewicy ponieśli dotkliwe straty w materiale ludzkim, tudzież w uzbrojeniu.

W ten sposób uzupełniono zarządzenie dotyczące zakazu wywozu do Japonji. Ma ono również na celu odcięcie wszelkich dróg handlowych z Japonją, któreby mogły wieść przez teren okupowane w Chinach.

Reuter otwarcie podaje, że zarządzenie to w zasadzie ma na celu poparcie rządu czungkińskiego, a temsamem stanowi nowy krok w kierunku gospodarczego okrajenia Japonji.

Londyn zabrania wywozu do Chin

Sztokholm, 25 sierpnia. Według depeszy Reutersa z Londynu, ukazało się zarządzenie Board of Trade zabraniające od poniedziałku bież. tygodnia wywozu wszelkiego rodzaju towarów do Chin, japońskich wysp na Pacyfiku oraz do Macao, bez uprzedniego, specjalnego zezwolenia.

W treści tego zarządzenia specjalnie zaznaczono, że nie odnosi się ono do towarów, które mają być transportowane do Chin drogą na Rangun oraz szosa burmań-

Wang-Czing-Wei o sytuacji na Dalekim Wschodzie.

Nanking, 25 sierpnia. Prezydent chińskiego rządu narodowego Wang-Czing-Wei udzielił w piątek popoł. jednemu z przedstawicieli agencji Domei całogodzinnego wywiadu na temat spraw aktualnych.

„Znaczenie aktu, iż wojska japońskie wmaszerowały do Indochin, jest bardzo wielkie — oświadczył pomiędzy innymi prezydent. Temsamem bowiem Japonja w rzeczywistości udaremniła angielski i amerykański plan okrajenia Japonji.

Ten japoński wypad na południe ma również decydujący wpływ na politykę Czungkingu, która obecnie zna jedynie dwa cele; pobicie Japonji przy pomocy Anglii i Stanów Zjednoczonych przez rozszerzenie wojny na Burmę, oraz za pośrednictwem Anglii i Stanów Zjednoczonych zawrzeć z Japonją pokój na dogodnych warunkach, wykorzystując nacisk wywierany na Japonję w wypadku, gdyby Anglja i Stany Zjednoczone nie chciały walczyć przeciwko Japonji.

Polityka Czungkingu częściowo stała po stronie Moskwy, częściowo po stronie Anglii i Stanów Zjednoczonych, od ostatniego czasu jednakowoż stała się zdecydowana po stronie Anglii i Ameryki.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 24 sierpnia. Włoski komunikat wojskowy z soboty brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

Do zwycięskich akcji lotnictwa przeciwko nieprzyjacielskim jednostkom i obiektom w Tobruku, o których doniesiono we wczorajszym komunikacie sił zbrojnych i w których brały udział także i włoskie formacje myśliwskie, dołączyły się nowe, wspaniałe sukcesy niemieckich myśliwców, którzy w walkach powietrznych zestrzelili dalszych dziesięć brytyjskich aparatów. — Angielskie samoloty dokonały nalotów na miasta Trypolis i Derne bez godnego wzmianki rezultatu. W Bardji nasza obrona straciła dwa nieprzyjacielskie bombowce.

W Afryce wschodniej ożywna działalność artyleryjska i pomyślnie dla naszych wojsk starcia na rozmaitych odcinkach obszaru walki pod Gondarem. Nieprzyjaciel został wszędzie odparty i pozostawił licznych zabitych na polu bitwy. Zdobyto broń i wiele amunicji.

Rzym, 25 sierpnia. Włoski komunikat wojenny z niedzieli brzmi następująco: Główna kwatery włoskich sił zbrojnych podaje:

W Cyrenajce żywa działalność artylerji i lotnictwa osi na froncie Tobruku. Samoloty niemieckie bombardowały wczoraj baterje artylerji przeciwlotniczej w Tobruku, jak również okręty. Myśliwcy włoscy zestrzelili jeden nieprzyjacielski samolot. Samoloty brytyjskie bombardowały Benghazi, wyrządzając przytem pewne szkody.

W Afryce wschodniej dokonano nowych nieprzyjacielskich ataków powietrznych na pozycje w Uolcheft nasze oddziały w nieprzerwanej akcji dokonywały zwycięskich ataków na stanowiska nieprzyjacielskie. W ciągu ubiegłej nocy samoloty włoskie bombardowały lotnisko Micebba na Malcie, gdzie spowodowały liczne pożary.

Silne zaniepokojenie wśród społeczeństwa japońskiego.

Tokio, 25 sierpnia. W związku z amerykańskimi dostawami broni, japońscy dziennikarze zwrócili się z pytaniami, czy czynnik rządowy w Tokio nie obawiają się, aby dostarczane przez Stany Zjednoczone rządowi sowieckiemu amerykańskie samoloty były użyte w akcji przeciw Japonji, sprawozdawca biura informacyjnego Koh Ishii zakomunikował, że społeczeństwo Japonji jest bardzo zaniepokojone wiadomościami o transportach broni i ropy amerykańskiej do Władystoku, w szczególności zaś z tego powodu, że okręty amerykańskie płyną po wodach japońskiego cesarstwa.

W dalszym swym wyjaśnieniu stwierdził on, że ciężni morskie, które przebywają wspomniane okręty, zwłaszcza zaś Soya, La Perouse i Czagaru z prawnego punktu widzenia uchodzą za strefy międzynarodowe, jednakże Japonja nie może rozwinąć się nad zagadnieniami natury prawnej, gdy w grę wchodzi nastroje społeczeństwa.

Argentyna kupuje okręty.

Buenos Aires, 25 sierpnia. W piątek podpisany został układ między rządem argentyńskim a rządem włoskim w sprawie zakupu przez Argentynę 8 okrętów włoskich.

Układ podpisał ze strony Argentyny minister spraw zagranicznych dr. Ruiz Guimaz, a ze strony Włoch ambasador Nobile Raffaele Boscarelli.

W dalszym ciągu toczą się pertraktacje o do dalszych 8 okrętów, które wraz z pierwszą ósemką obejmują łącznie tonaż powyżej 150.000 ton. Ze strony urzędowej zakomunikowano, że planowane jest również zakupienie 6 niemieckich i duńskich okrętów.

Menzies zapowiada dymisję.

Nowy Jork, 25 sierpnia. Jako nowe wydarzenie z politycznego kryzysu, premier australijski Robert Gordon Menzies zapowiedział swoje ustąpienie.

Proponuje on, aby przywódca opozycyjnej partji John Curtin objął stanowisko premiera, podczas gdy sam Menzies udałby się do Londynu w charakterze przedstawiciela rządu australijskiego, ponieważ zarówno rząd, jak i partja opozycyjna są przekonane, iż sytuacja wymaga odpowiedniego przedstawicielstwa Australji w stolicy imperjum.

Obwazki z pola walki

Nieudana próba. Niezwykle czujności niemieckich oddziałów, stacjonowanych na wybrzeżu Estonji, przypisać należy niepowodzenie akcji bolszewików, którzy w dniu 23 sierpnia br. zamierzali wysadzić swe oddziały. Sowieckie jednostki przylpły na pokładach trzech statków na niewielką odległość od estońskiego wybrzeża, by następnie przy pomocy łodzi wylądować. Niemiecy strzelcy pancerni wzięli statki i łodzie pod skuteczny ostrzał swych działek, likwidując z miejsca ten niefortunny wypad bolszewików.

Generał kawalerji sow. Daleko poza frontem niemieckim wzięto do niewoli. Dowódcę jednej z sowieckich dywizji kawalerji. Dowódcę, którego dywizja w dawniejszych walkach została zupełnie rozbita, ukrywał się przez pewien czas w lasach.

Usprawnienie komunikacji na Kolei Wschodniej.

Kraków, 25 sierpnia. Kolej Wschodnia, jako pierwsza i największe tego rodzaju przedsiębiorstwo w Generalnym Gubernatorstwie, zwróciła przed pewnym czasem uwagę na przewóz towarów samochodami ciężarowymi.

Celem tej komunikacji było połączenie miejscowości, a zwłaszcza miast powiatowych, z ogólną siecią komunikacyjną. Komunikacja ta miała służyć do dostarczenia mieszkańcom tych miejscowości towarów spożywczych, jak niemniej z drugiej strony ułatwić przewóz plodów rolniczych do zbiornie.

Tak więc czynne są już obecnie następujące linje, na których przewóz towarów odbywa się przy pomocy samochodów ciężarowych: 1) Kraków — Myślenice, 2) Warszawa — Rawa Mazowiecka — Tomaszów, 3) Jędrzejów — Wodzisław — Sędziszów — Słupia — Szczekociny i zpowrotem przez Moskazew — Nagłowice, 4) Jędrzejów — Chmielnik — Busko — Stopnica.

W najbliższym czasie zostaną uruchomione następujące linje: 5) Radom — Wolanów — Wieniawa — Skrzywno — Godziszów — Radziewa — Odrzywół — Opoczno i zpowrotem, 6) Radom — Zwoleń — Siedzielów — Lipsko — Iłża — Skaryszew — Radom, 7) Ostrowiec — Opatów, 8) Ostrowiec — Ożarów — Annopol względnie Zawichost, 9) Zyrardów — Biłgoraj — Frampol — Janów — Modliborzyce — Kraśnik.

Nadto w przyszłości jest w projekcie uruchomienie linii na tych odcinkach, na których okaza się potrzeba. Przy organizacji komunikacji ciężarowej postępuje się Kolej Wschodnia swoimi placówkami.

Równocześnie wprowadzono wynajmowanie samochodów ciężarowych prywatnym osobom na poszczególnych trasach. Gdy tylko warunki wojenne zezwola na uzupełnienie parku samochodowego do odpowiedniej ilości wozów, wtedy to, ta ostatnia gałąź zostanie rozbudowana na tak szeroką skalę, by usunąć wszelkie trudności na tym odcinku komunikacji w Generalnym Gubernatorstwie. Przedsiębiorstwa przewozowe prowadzone są przy poszczególnych dyrekcjach kolejowych: w Krakowie, Lublinie i Warszawie, do których należy wnosić podania o użyczenie samochodów ciężarowych.

Nowy rozkład jazdy na Kolei Wschodniej.

Kraków, 25 sierpnia. Od 11 sierpnia br. obowiązują na Kolei Wschodniej nowy rozkład jazdy. Od tego czasu pociągi kursują nie według dotychczas obowiązującego „Urzędowego Kieszonkowego Głównego Rozkładu Jazdy”, lecz według obowiązującego od 5 maja 1941 roku „Urzędowego Kieszonkowego Rozkładu Jazdy, wydanie letnie 1941 r.”.

Ponieważ jednak na wielu liniach nie kursują wszystkie pociągi, które są przewidziane w tym rozkładzie jazdy, przeto Generalna Dyrekcja Kolei Wschodniej wydała spis pociągów kursujących od 11 sierpnia 1941 roku. Spis ten będzie wydawany bezpłatnie w większych kasach biletowych Kolei Wschodniej tym podróźnym, którzy zakupili już w cenie 50 groszy „Urzędowy Kieszonkowy Rozkład Jazdy, wydanie letnie 1941”, względnie obecnie go zakupią.

KRONIKA

Nowy pełnomocnik dla PCK.

Warszawa, 25 sierpnia. Nowy pełnomocnik dr. Jahan Trollmann objął przewodzenie w Zarządzie Głównym PCK w Warszawie.

Nowy pełnomocnik Gen. Gub. dla PCK mianowany został na miejsce dr. Elinke, przeniesionego ostatnio do Centrali NCK w Berlinie.

Zarządzenie o kształtowaniu cen w handlu rybami.

Kraków, 26 sierpnia. W numerze 70 „Dziennika Rozporządzeń dla Generalnego Gubernatorstwa” nkażo się zarządzenie o kształtowaniu cen w handlu rybami, z wyjątkiem karpia.

Przy sprzedaży dla spożycia nie wolno przekroczyć następujących cen maksymalnych za 1 kg: 1) dla pełnych konserw hermetycznie zamkniętych 10 zł., dla półkonserw 8 zł., dla ryb wędzonych 6 zł. Dla ryb krajowych ceny maksymalne podwyższone są o 20 procent. Podane ceny nie dotyczą wyrobów z ryb łososiowych, węgorza, raka czy takich wyrobów, które sprzozdzone zostały przed ogłoszeniem niniejszego zarządzenia.

Rozpiętość handlowa detalisty wynosi łącznie z ubytkiem w miastach: Częstochowie, Warszawie, Krakowie, Lublinie, Radomiu i Kielcach 25 procent, zaś w pozostałych miejscowościach 20 procent ceny zakupu.

Zarządzenie powyższe wchodzi w życie z dniem 1 września 1941 roku.

Do Lwowa...

Ogłoszenia do gazet lwowskich (polskich i ukraińskich) nadawać można za pośrednictwem Gońca Krakowskiego. Specjalnych dopłat za pośrednictwo nie pobiera się!

Dział ogłoszeń „Gońca Krakowskiego“.

Przemysł gumowy w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 25 sierpnia. Ostatnio w przemyśle gumowym Generalnego Gubernatorstwa dają się zauważyć powolny wzrost produkcji. Obok Piastowa największą fabryką gumy są zakłady wolkromskie za wyjątkiem opon i detek samochodowych. Wzrost produkcji obraca się jednak w bardzo wąskich granicach z powodu niedostatecznego zaopatrzenia w surowce, z konieczności dostawiania różnego rodzaju nieużytych materiałów zastępczych drugiego rzędu, w końcu z powodu wydanych ograniczeń zużycia surowców.

Ostatnio zostały nrogulowane pewno możliwości nabycia sznecznego kanczku — bnyy. Istnieją jednak nadal trudności w otrzymywaniu azbestu, chemikalijs i tkanin (dla detek, rzemieni i pasów transmisyjnych), mogą one jednak częściowo być uniesione. Ceny kauczuku, materiałów pomocniczych i chemikalijs są znacznie wyższe od przedwojennych. W następstwie czego wartość sprzedazna towarów gumowych również wzrosła.

Kronika żałobna.

(Jo) Kraków, 25 sierpnia. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: z Koszodów Maria Kawałarowicz, lat 60; Franciszek Zaczek, mistrz rzeźnicki, lat 62; z Brzeskich Kiera Szczukowska, żona przemysłowca, lat 34; Słucki Franciszek, lat 43; Parobiec Jan, ur. 1940 r.; Ostrogórska Maria, lat 88; Panek Andrzej, ur. 7 VIII 1941 r.; Kuslak Wiktoria, lat 78; Melada Józef, lat 59; Czyżowska Marianna, lat 21; Zajac Antoni, ur. 22 II 1941 r.; Stypnia Wojciech, lat 76; Nadolska Barbara, ur. 1940 r.; Korzeniak Maria, lat 48; Stawinski Norbert, lat 56; Matyszewski Józef, lat 48; Kucharczyk Wanda, ur. 1940 roku; Afanaszew Leonid, lat 58; Gondek Mieczysław, lat 56.

Trzy pożary od pioruna w powiecie warszawskim.

Warszawa, 25 sierpnia. Na skutek szalejącej ostatnio nad Warszawą i okolicą burzy, połączonej z wyładowaniami atmosferycznymi, paotwą ognia padły trzy stodoły z tegorocznymi zbiorami i jeden budynek gospodarski.

Pierwszy pożar wybuchł we wsi Naubrzeż, gmina Karczew, gdzie od pioruna spaliła się stodoła ze zbiorami wartość ponad 1.800 zł. Pożar zlikwidowała miejscowa straż.

We wsi Białoleka, gmina Brudno, pioru zapalił dwie stodoły napełnione zbożem. Stodoł tych, mimo energicznej 4-godzinnej akcji straży warszawskiej, nie udało się uratować.

(Jo) ADRESY APTEK DYŻURUJĄCYCH DZIŚNIEJSZEJ NOCY W KRAKOWIE: Krowderska 74, tel. 149-56; Adm. Hitler Platz 22, tel. 137-04; św. Gertrudy 1, tel. 136-94; Długa 4, tel. 102-94; Krakowska 9, tel. 102-51; Kamieniarza W. 78, tel. 154-55; Szczęśliwska 1, tel. 104-02; Senatorska 5, tel. 138-78; Rakowicka 12, tel. 114-08; Brodzkiego 1, tel. 221-80.

(Jo) WYPADEK NA BUDOWIE. Przy ul. Salwatorskiej, na budowie, został przejechany przez furę Bielec Jan ze Skotnik, lat 29, który doznał złamania prawej nogi. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. przewieziono go do Ubezpieczalni.

(Jo) PRZEJĘCHANA PRZEZ TRAMWAJ. W sobotę popołudniu na ul. Starowisńskiej została przejechana przez tramwaj kobieta nieznanego nazwiska, lat około 40, która doznała wstrząsu mózgu, ran tużonych głowy i innych obrażeń. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. przewieziono ją w stanie beznadziejnym do szpitala św. Łazarza.

(Jo) POKIOT KOBIECE. W sobotę rano przy ul. Warszawskiej nieznaną osobnicę pobili Katarzyną Seigala, lat 40, zam. w Lagiewnikach. Zawezwany lekarz Pogotowia Rat. stwierdził kontuzje klatki piersiowej i polecił przewieźć kobietę do szpitala św. Łazarza.

(Jo) ZAPALILO SIĘ SIANO. W niedzielę wyjechała Straż Pożarna na Wole Justowska 71, gdzie w rzeczywistości Józefa Kordora zapaliło się na strychu siano i koniczyzna w ilości około 700 kg. Ogień powstał prawdopodobnie z „skry niebezpiecznego komina. Natychmiastowa akcja Straży Pożarnej uniemożliwiła rozszerzenie się pożaru i ugasiła ogień. Szkoda wynosi około 2.000 złotych.

Z sali koncertowej.

Wieczór utworów Liszta.

(d) Kraków, 25 sierpnia. Sobotni koncert prof. Franciszka Łukasiewicza był w całości poświęcony utworom Franciszka Liszta. Była to pierwsza próba tego rodzaju w ciągu obecnego sezonu koncertowego, a miała ona na celu zapoznanie słuchaczy z twórczością Liszta.

Program koncertu został tak ułożony, że zawierał zarówno oryginalne, mniej lub więcej popularne kompozycje Liszta, jak i jego opracowania utworów innych kompozytorów, jak np. Schuberta, Chopina i Paganiniego. Doskonała technika pianistyczna Łukasiewicza umożliwiła mu nadanie wykonanym utworom oryginalnego piętna, wynikającego z dokładnego przestudiowania i przemysłienia utworów kompozytora. Najwybitniejszą ujawniło się to w „Nokturnie“ i w drugiej rapsodji węgierskiej.

Liczne zebrana publiczność żywo oklaskiwała występ prof. Łukasiewicza, domagając się bisów i nadatów. Obok bardziej znanych kompozycji, jak II rapsodia i nokturn, szczególnym uznaniem cieszyły się wykonanie „Les cloches de Geneve“ oraz „Moja pieśń o czystości“ Chopina w opracowaniu Liszta.

Koncert ten przypominał nam dawniejsze imprezy podobnego rodzaju w Krakowie, które podówczas uzupełniano krótką prelekcją, wprowadzającą słuchacza w tendencje kompozytorskie. Wprawdzie, że zorganizowanie tego rodzaju wieczorów byłoby powiżane z dużym uznaniem przez publiczność, a zwłaszcza przez kółka studijującej muzykę młodzieży.

Z SALI SĄDOWEJ.

Kara śmierci za bezprawne posiadanie broni.

Rzeszów, 25 sierpnia. Niemiecki Sąd Specjalny w Rzeszowie skazał na karę śmierci za bezprawne posiadanie broni: 40-letniego Teodora Torpaka z Mysowa, powiat Jasło i 31-letniego Simona Nestepa z Halbowa, powiat Jasło.

Objął skazani byli w posiadaniu strzelby do polowania, którą mimo zakazu przechowywali. Tak Torpak, jak i Nester byli już karani.

Za nierząd

(p) Kraków, 25 sierpnia. Przed sądem krakowskim stanął Benjamin Redner, lat 27, wyznania mojżeszowego, pod zarzutem dopuszczenia się czynów nierządnych wobec 10-letniej Marji P., oraz 7-letniej Alicji P. Za każde z dokonanych przestępstw został skazany na 6 miesięcy więzienia, przy czym wyrok łączny wynosił 10 miesięcy więzienia.

Obiecujący młodzieńcy.

(p) Kraków, 25 sierpnia. Sąd krakowski rozpatrywał sprawę Stanisława Gielasa, Edwarda Pawlika oraz Edwarda Babicza, oskarżonych o dokonanie włamania do składu mebli, skąd zabrali 2 pakunki wartości powyżej 2000 zł.

Właścicielka składu mebli w Kalwarji, Helena Badner, od roku przechowywała w magazynie pakunki, należące do tej krawciewi, a zawierające ubrania, pościel i bieliznę. W kwietniu br. późną nocą przybył szwagier do Kalwarji, celem odebrania rzeczy złożonych na przechowanie, wtedy zorientowano się, że nocy tej dokonano włamania, przyczem sprawcy zabrali 2 paczki, zawierające ubranie i bieliznę. Dochodzenia wykazały, że kradzieży tej dokonali trzej młodzieńcy, a to Gielas, Pawlik i Babicz, dotychczas nie karani. Przyznali się do winy, oświadczając, że krytycznego dnia pili i grał w karty u

Komunikacyjne znaki ostrzegawcze.



Czarny znak, otoczony czerwonym trójkątem, oznacza, że w najbliższej odległości znajduje się skrzyżowanie dróg, kierowca powinien zatem zwolnić tempo jazdy i dać sygnał ostrzegawczy.

znajomego i tam też powstał projekt dokonania włamania do składu Heleny Badner. Włamania dokonali Gielas, a towarzysze jego czuwali przez ten czas nad „bezpieczeństwem“ wprawy. Spłoszył ich jednak niespodziewany przyjazd furmanki, którą, jak później wyszło na jaw, przybył szwagier Badnerowej.

Sąd skazał Gielasa Stanisława, jako prowadzącego całą wprawę, na 1 rok więzienia; Pawlika Edwarda i Babicza Edwarda po 6 miesięcy więzienia, oraz nałożył na nich obowiązek poniesienia kosztów postępowania sprawy.

Chciał odmłodzić konia.

(d) Kraków, 25 sierpnia. Przed sądem krakowskim stanął Andrzej Samiec, lat 61, rolnik amalfabowy pod zarzutem przeobrażenia dowodu tożsamości konia, którego to dowodu użył następnie jako autentycznego przy dokonywaniu ponownie transakcji z koniem.

Samiec przyznał się do winy, opowiadając, że kupił konia, będąc przekonany, że pochodzi z 1929 r. W domu dopiero przekonał się, że koń jest stary, nie chce jeść i jego dowód tożsamości wskazuje na pochodzenie z 1920 r. Przebywający u niego jakiś nieznanomy, widząc zamartwienie gospodarza, obiecał mu wzmianzaną kołację przerobić dowód i „odmłodzić“ konia, aby go jakoś szybciej i bez straty można było sprzedać. Gdy w Skalmierzu na jarmarku Samiec wręczył przy dokonanej sprzedaży konia księżkę nowemu właścicielowi, towarzysza kupca zwrócił mu uwagę na sfalszowane księżkę.

Sąd, rozpatrzywszy sprawę, wobec przyznania się oskarżonego do winy i wobec jego dotychczasowej niekarności i podeszłego wieku, skazał go na 2 miesiące aresztu i poniesienie kosztów postępowania sprawy.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Obwieszczenie

dotyczy: wydawania kart żywnościowych. W Biurze wydawania kart żywnościowych w Urzędzie Wyżywienia przy Pl. Matejki 11 wydaje się:

1. Karty żywnościowe dla cudzoziemców w pokoju 12 od czwartku dnia 28 do soboty dnia 30 sierpnia w czasie zwykłych godzin urzędowych.

2. Dodatkowe karty żywnościowe II w pokoju I od wtorku dnia 26 sierpnia do soboty dnia 30 sierpnia w czasie zwykłych godzin urzędowych. Cudzoziemcom wydaje się karty żywnościowe jedynie za przedłożeniem ważnego paszportu zagranicznego.

Osoby zgłaszające się po dodatkowe karty żywnościowe II mają przedłożyć wykaz, z którego wynika, że są uprawnione do odebrania kart. Kraków, dnia 22 sierpnia 1941.

Delegat Szefa Okręgu dla miasta Krakowa R. Pawlu

Obwieszczenie

Delegat Szefa Okręgu dla miasta Krakowa

dotyczy: zniesienia obowiązku zaopatrywania psów w kagańce. Ze względu na znaczne zmniejszenie się wypadków wścieklizny zezwalam aż do dalszego zarządzenia na zniesienie obowiązku zaopatrywania psów w kagańce. Poza tym pozostaje w mocy zarządzenie weterynaryjno-policyjne Stadthauptmann'a z 22 kwietnia 1940 r. Nr. 57 w sprawie ochrony przed wścieklizną.

Psy należy zatem prowadzić na smyczy. Psy wolno biegające będą chwytaue lub strzelane. Kraków, dnia 23 sierpnia 1941.

Delegat Szefa Okręgu dla miasta Krakowa R. Pawlu

Kawalerowiczowa

Pogrzeb odbędzie się dnia 26 sierpnia 1941 r. o godz. 17 z domu przedpogrzebowego w Podgórzu, na który zapraszają nogażeni w smutku Mąż, Siostra, Rodzina.

